



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2019

PERÍODO
Anual

EMISSION
06/07/2020

PAGINA
1

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	117.699.817,00	117.699.817,00	72.708.546,39	-44.991.270,61
Receitas Tributárias	-	-	2.762,45	2.762,45
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	2.762,45	2.762,45
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	-	-	1.692.723,39	1.692.723,39
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	1.692.723,39	1.692.723,39
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	117.699.817,00	117.699.817,00	71.013.060,55	-46.686.756,45
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	117.699.817,00	117.699.817,00	71.013.060,55	-46.686.756,45
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO Anual
EMISSÃO 06/07/2020	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	117.699.817,00	117.699.817,00	72.708.546,39	-44.991.270,61
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	117.699.817,00	117.699.817,00	72.708.546,39	-44.991.270,61
DEFICIT			7.859.780.289,24	7.859.780.289,24
TOTAL	117.699.817,00	117.699.817,00	7.932.488.835,63	7.814.789.018,63
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	8.163.804.194,00	8.021.782.381,00	7.736.323.852,86	7.625.950.751,05	7.619.731.952,89	285.458.528,14
Pessoal e Encargos Sociais	5.835.363.858,00	5.658.156.577,00	5.527.845.241,21	5.507.926.445,56	5.507.072.989,92	130.311.335,79
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.328.440.336,00	2.363.625.804,00	2.208.478.611,65	2.118.024.305,49	2.112.658.962,97	155.147.192,35
DESPESAS DE CAPITAL	312.877.534,00	454.899.347,00	196.164.982,77	124.518.019,43	123.746.129,72	258.734.364,23
Investimentos	312.877.534,00	454.899.347,00	196.164.982,77	124.518.019,43	123.746.129,72	258.734.364,23
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	126.922.500,00	126.922.500,00	-	-	-	126.922.500,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	8.603.604.228,00	8.603.604.228,00	7.932.488.835,63	7.750.468.770,48	7.743.478.082,61	671.115.392,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2019

PERÍODO
Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO
06/07/2020

PAGINA
3

SUBTÍTULO 14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ORGAO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	8.603.604.228,00	8.603.604.228,00	7.932.488.835,63	7.750.468.770,48	7.743.478.082,61	671.115.392,37
TOTAL	8.603.604.228,00	8.603.604.228,00	7.932.488.835,63	7.750.468.770,48	7.743.478.082,61	671.115.392,37

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	34.863.261,95	167.229.504,85	151.900.418,65	131.205.951,28	41.132.993,80	29.753.821,72
Pessoal e Encargos Sociais	29.821.233,11	38.096.649,88	47.346.287,54	27.296.216,96	17.797.238,71	22.824.427,32
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	5.042.028,84	129.132.854,97	104.554.131,11	103.909.734,32	23.335.755,09	6.929.394,40
DESPESAS DE CAPITAL	4.764.772,30	75.292.186,19	64.702.989,81	64.483.945,31	2.378.373,00	13.194.640,18
Investimentos	4.764.772,30	75.292.186,19	64.702.989,81	64.483.945,31	2.378.373,00	13.194.640,18
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	39.628.034,25	242.521.691,04	216.603.408,46	195.689.896,59	43.511.366,80	42.948.461,90

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	2.897.609,99	9.068.310,17	7.986.892,56	357.794,32	3.621.233,28
Pessoal e Encargos Sociais	500.511,98	1.513.578,80	1.312.536,67	196.305,98	505.248,13
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.397.098,01	7.554.731,37	6.674.355,89	161.488,34	3.115.985,15
DESPESAS DE CAPITAL	1.095.329,04	859.629,74	1.694.039,32	4.845,67	256.073,79
Investimentos	1.095.329,04	859.629,74	1.694.039,32	4.845,67	256.073,79
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	3.992.939,03	9.927.939,91	9.680.931,88	362.639,99	3.877.307,07



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO Anual
EMISSION 06/07/2020	PAGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
Receitas Orçamentárias	72.708.546,39	81.817.051,58	Despesas Orçamentárias	7.932.488.835,63	9.874.731.419,04
Ordinárias	-	-	Ordinárias	6.856.165.031,09	8.825.705.806,80
Vinculadas	72.970.645,92	81.925.384,24	Vinculadas	1.076.323.804,54	1.049.025.612,24
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	969.816.695,26	838.307.450,70
Doações	-	14,04	Operação de Crédito	-	1.197.435,39
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	72.970.645,92	81.925.370,20	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	106.507.109,28	209.520.726,15
Recursos a Classificar	-	-	Recursos a Classificar	-	-
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-262.099,53	-108.332,66			
Transferências Financeiras Recebidas	15.925.969.692,23	19.852.820.759,46	Transferências Financeiras Concedidas	8.138.870.345,86	10.231.331.419,11
Resultantes da Execução Orçamentária	15.816.731.891,65	19.720.474.994,88	Resultantes da Execução Orçamentária	7.909.563.466,97	9.968.025.324,26
Cota Recebida	7.984.916.142,00	8.280.399.935,29	Repasse Concedido	4.473.969,19	63.154.874,75
Repasse Recebido	8.561.051,48	1.716.230.349,00	Sub-repasse Concedido	7.821.196.430,84	9.720.096.032,66
Sub-repasse Recebido	7.821.196.430,84	9.720.096.032,66	Cota Devolvida	81.834.799,61	181.025.738,92
Sub-repasse Devolvido	2.058.267,33	3.748.677,93	Sub-repasse Devolvido	2.058.267,33	3.748.677,93
Independentes da Execução Orçamentária	109.237.800,58	132.345.764,58	Independentes da Execução Orçamentária	229.306.878,89	263.306.094,85
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	105.364.915,33	129.514.358,05	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	105.369.516,18	129.514.358,05
Demais Transferências Recebidas	474.922,30	302.759,64	Demais Transferências Concedidas	236.072,60	151.379,64
Movimentação de Saldos Patrimoniais	3.397.962,95	2.528.646,89	Movimento de Saldos Patrimoniais	123.701.290,11	133.640.357,16
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	252.467.708,91	323.329.033,49	Pagamentos Extraorçamentários	220.060.913,90	215.363.183,11
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	6.990.687,87	9.477.356,74	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	9.680.931,88	8.688.211,82
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	182.020.065,15	242.521.691,04	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	195.689.896,59	185.777.093,97
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	14.267.400,77	21.686.147,16	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	14.681.341,35	20.897.877,32
Outros Recebimentos Extraorçamentários	49.189.555,12	49.643.838,55	Outros Pagamentos Extraorçamentários	8.744,08	-
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	-	19.199,95	Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento	8.744,08	-
Restituições a Pagar	9.533,70	35,02			
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	10.380,81	5.563,44			
Arrecadação de Outra Unidade	49.045.953,59	49.148.988,06			
Demais Recebimentos	123.687,02	470.052,08			
Saldo do Exercício Anterior	1.123.475.959,98	1.186.935.136,71	Saldo para o Exercício Seguinte	1.083.201.812,12	1.123.475.959,98
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.123.475.959,98	1.186.935.136,71	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.083.201.812,12	1.123.475.959,98
TOTAL	17.374.621.907,51	21.444.901.981,24	TOTAL	17.374.621.907,51	21.444.901.981,24



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2019

PERÍODO
Anual

EMISSION
06/07/2020

PAGINA
1

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO CIRCULANTE	1.184.645.345,16	1.218.796.195,41	PASSIVO CIRCULANTE	244.170.748,32	187.807.299,98
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.083.201.812,12	1.123.475.959,98	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	219.235.944,46	163.593.076,23
Créditos a Curto Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	38.791.967,23	31.324.908,99	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	8.649.976,35	16.233.422,40
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.521,71	1.521,71
Estoques	59.488.608,39	61.837.897,80	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	-
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	3.162.957,42	2.157.428,64	Demais Obrigações a Curto Prazo	16.283.305,80	7.979.279,64
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.984.804.894,27	2.989.979.332,16	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	173.605,98	173.605,98
Ativo Realizável a Longo Prazo	125.232,55	1.132,30	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	125.232,55	1.132,30	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	173.605,98	173.605,98
Propriedades para Investimento	-	-	Resultado Diferido	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	244.344.354,30	187.980.905,96
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Reservas de Lucros	-	-
Imobilizado	2.758.038.454,10	2.775.244.658,74	Demais Reservas	-	-
Bens Móveis	790.582.616,79	855.756.711,01	Resultados Acumulados	3.925.105.885,13	4.020.794.621,61
Bens Móveis	1.971.056.230,98	1.904.472.094,03	Resultado do Exercício	-112.788.771,71	-7.236.241,24
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-1.180.473.614,19	-1.048.715.383,02	Resultados de Exercícios Anteriores	4.020.794.621,61	4.018.147.867,58
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	17.100.035,23	9.882.995,27
Bens Imóveis	1.967.455.837,31	1.919.487.947,73	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
Bens Imóveis	2.101.808.659,66	1.989.261.045,40	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.925.105.885,13	4.020.794.621,61
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-134.352.822,35	-69.773.097,67			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	226.641.207,62	214.733.541,12			
Softwares	226.457.873,62	214.733.541,12			
Softwares	233.531.031,72	219.212.905,83			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-7.073.158,10	-4.479.364,71			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	183.334,00	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	183.334,00	-			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO Anual
EMIÇÃO 06/07/2020	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	4.169.450.239,43	4.208.775.527,57	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	4.169.450.239,43	4.208.775.527,57

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO FINANCEIRO	1.083.201.812,12	1.123.476.593,88	PASSIVO FINANCEIRO	238.063.927,65	298.556.681,39
ATIVO PERMANENTE	3.086.248.427,31	3.085.298.933,69	PASSIVO PERMANENTE	205.926.381,36	162.543.673,46
			SALDO PATRIMONIAL	3.725.459.930,42	3.747.675.172,72

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	312.160.238,20	285.515.456,93	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	1.425.102.969,35	1.273.835.074,78
Execução dos Atos Potenciais Ativos	312.160.238,20	285.515.456,93	Execução dos Atos Potenciais Passivos	1.425.102.969,35	1.273.835.074,78
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	299.732.293,13	285.284.309,98	Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	12.200.000,00	-	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên	2.717.496,51	1.468.834,97
Direitos Contratuais a Executar	227.945,07	231.146,95	Obrigações Contratuais a Executar	1.422.385.472,84	1.272.366.239,81
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-
TOTAL	312.160.238,20	285.515.456,93	TOTAL	1.425.102.969,35	1.273.835.074,78

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	789.468.212,15
Recursos Vinculados	55.669.672,32
Seguridade Social (Exceto Previdência)	711,05
Previdência Social (RPPS)	5.764.997,84
Receitas Financeiras	2.543.153,48
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	47.360.809,95
TOTAL	845.137.884,47



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2019

PERÍODO
Anual

EMISSION
06/07/2020

PAGINA
1

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	2019	2018
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	16.310.656.531,79	20.291.497.452,36
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.940,31	1.758,98
Impostos	-	-
Taxas	3.940,31	1.758,98
Contribuições de Melhoria	-	-
Contribuições	-	328,21
Contribuições Sociais	-	328,21
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	1.878.504,20	1.290.030,60
Venda de Mercadorias	579,33	-
Vendas de Produtos	-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	1.877.924,87	1.290.030,60
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	775.848,52	682.618,01
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	733.070,29	601.665,21
Variações Monetárias e Cambiais	42.778,23	80.952,80
Descontos Financeiros Obtidos	-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	-	-
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Recebidas	16.013.996.504,53	19.980.380.012,10
Transferências Intragovernamentais	15.926.356.226,30	19.853.264.457,17
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	87.640.278,23	127.115.554,93
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	173.591.206,37	178.413.218,80
Reavaliação de Ativos	53.083.305,60	129.132.053,49
Ganhos com Alienação	108.286,60	89.306,50
Ganhos com Incorporação de Ativos	118.852.841,75	42.526.665,53
Ganhos com Desincorporação de Passivos	1.546.772,42	6.665.193,28
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	120.410.527,86	130.729.485,66
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO 2019	PERIODO Anual
EMISSAO 06/07/2020	PAGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2019	2018
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	120.410.527,86	130.729.485,66
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	16.423.445.303,50	20.298.733.693,60
Pessoal e Encargos	4.790.286.716,65	4.750.956.379,90
Remuneração a Pessoal	3.893.460.661,41	3.823.977.645,96
Encargos Patronais	605.123.348,80	571.484.096,87
Benefícios a Pessoal	281.375.421,68	284.766.084,42
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	10.327.284,76	70.728.552,65
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	1.102.067.784,94	988.848.850,70
Aposentadorias e Reformas	835.142.752,06	736.516.764,18
Pensões	264.230.225,20	249.579.701,99
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	2.694.807,68	2.752.384,53
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	1.236.679.576,37	1.511.799.023,65
Uso de Material de Consumo	37.690.523,27	94.599.724,83
Serviços	958.503.898,37	1.222.312.129,43
Depreciação, Amortização e Exaustão	240.485.154,73	194.887.169,39
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	161.735,54	339.170,32
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	60.898,19	103.838,49
Variações Monetárias e Cambiais	97.193,37	177.793,30
Descontos Financeiros Concedidos	3.643,98	57.538,53
Aportes ao Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Concedidas	9.079.777.972,48	12.926.140.790,79
Transferências Intragovernamentais	8.139.286.339,21	10.231.304.430,84
Transferências Intergovernamentais	-	5.198.453,88
Transferências a Instituições Privadas	927.750.559,98	2.576.656.182,64
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Transferências ao Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes	-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	12.741.073,29	112.981.723,43
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	203.983.579,54	105.713.003,66
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	23.600.712,54	11.026.215,64
Perdas com Alienação	-	26.587,16
Perdas Involuntárias	9.514.152,87	13.210.526,66
Incorporação de Passivos	10.532.498,21	12.238.835,54
Desincorporação de Ativos	160.336.215,92	69.210.838,66



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO 2019	PERIODO Anual
-------------------	------------------

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTITULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
-----------	---

EMISSAO 06/07/2020	PAGINA 3
-----------------------	-------------

ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL
----------------	---------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2019	2018
Tributárias	1.877.896,48	3.121.803,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	530.682,88	364.100,76
Contribuições	1.347.213,60	2.757.702,81
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados	-	-
Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
Custos dos Produtos Vendidos	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	8.610.041,50	11.814.671,01
Premiações	29.528,89	11.490,89
Resultado Negativo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Incentivos	50.440,48	90.559,92
Subvenções Econômicas	-	-
Participações e Contribuições	-	-
Constituição de Provisões	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	8.530.072,13	11.712.620,20
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	-112.788.771,71	-7.236.241,24

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2019	2018



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2019

PERÍODO
Anual

EMIÇÃO
06/07/2020

PÁGINA
1

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	149.646.372,99	192.030.659,15
INGRESSOS	16.062.135.194,51	20.005.948.596,80
Receitas Derivadas e Originárias	72.708.546,39	81.817.051,58
Receita Tributária	2.762,45	1.231,32
Receita de Contribuições	-	-
Receita Agropecuária	-	-
Receita Industrial	-	-
Receita de Serviços	1.692.723,39	5.737,01
Remuneração das Disponibilidades	-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias	71.013.060,55	81.810.083,25
Transferências Correntes Recebidas	-	-
Intergovernamentais	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências Correntes Recebidas	-	-
Outros Ingressos Operacionais	15.989.426.648,12	19.924.131.545,22
Ingressos Extraorçamentários	14.267.400,77	21.686.147,16
Restituições a Pagar	9.533,70	35,02
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	10.380,81	5.563,44
Transferências Financeiras Recebidas	15.925.969.692,23	19.852.820.759,46
Arrecadação de Outra Unidade	49.045.953,59	49.148.988,06
Demais Recebimentos	123.687,02	470.052,08
DESEMBOLSOS	-15.912.488.821,52	-19.813.917.937,65
Pessoal e Demais Despesas	-6.239.733.210,85	-6.383.695.225,86
Legislativo	-	-25.101,60
Judiciário	-5.141.251.323,84	-5.392.926.232,43
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-6.091,32	-
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	-1.098.403.206,33	-990.708.294,02
Saúde	-	-
Trabalho	-	-
Educação	-4.000,00	-
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-	-
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO Anual
EMIÇÃO 06/07/2020	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL

	2019	2018
Agricultura	-	-
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-960,16	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-58.885,12	-54.797,76
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	-8.744,08	19.199,95
Juros e Encargos da Dívida	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Transferências Concedidas	-1.519.203.923,46	-3.177.993.415,36
Intergovernamentais	-	-5.198.453,88
A Estados e/ou Distrito Federal	-	-5.198.453,88
A Municípios	-	-
Intragovernamentais	-591.453.363,48	-567.850.440,47
Outras Transferências Concedidas	-927.750.559,98	-2.604.944.521,01
Outros Desembolsos Operacionais	-8.153.551.687,21	-10.252.229.296,43
Dispêndios Extraorçamentários	-14.681.341,35	-20.897.877,32
Transferências Financeiras Concedidas	-8.138.870.345,86	-10.231.331.419,11
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-189.920.520,85	-255.489.835,88
INGRESSOS	-	-
Alienação de Bens	-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
DESEMBOLSOS	-189.920.520,85	-255.489.835,88
Aquisição de Ativo Não Circulante	-170.987.500,99	-210.331.043,94
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-
Outros Desembolsos de Investimentos	-18.933.019,86	-45.158.791,94
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
INGRESSOS	-	-
Operações de Crédito	-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Estatais	-	-
Transferências de Capital Recebidas	-	-
Intergovernamentais	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências de Capital Recebidas	-	-
Outros Ingressos de Financiamento	-	-
DESEMBOLSOS	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO 2019	PERIODO Anual
-------------------	------------------

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	---

EMISSAO 06/07/2020	PAGINA 3
-----------------------	-------------

SUBTITULO	14000 - JUSTICA ELEITORAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
-----------	---

ORGAO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL
----------------	---------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2019	2018
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	-
Outros Desembolsos de Financiamento	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	-40.274.147,86	-63.459.176,73
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	1.123.475.959,98	1.186.935.136,71
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	1.083.201.812,12	1.123.475.959,98

BALANÇO PATRIMONIAL**Nota 01 – Passivo – Pessoal a Pagar – CP**

Na Justiça Eleitoral, o item Pessoal a Pagar (no valor de R\$ 211.023.449,74) representa 96,25% do subgrupo Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo. Trata-se em grande parte do registro do passivo por competência de férias, apropriado de acordo com relatório do Sistema de Folha de Pagamento SGRH da Justiça Eleitoral, consoante ao Acórdão TCU 1322/2018 e os novos procedimentos da CCONT/STN (Manual Siafi código 021142 – Folha de Pagamento), bem como Orientação SOF/TSE nº 10/2018.

Nota 02 – Passivo – Outras Obrigações a Curto Prazo

Houve um aumento monetário de R\$ 8.504.206,22, o que representa uma variação percentual de 6.938,60% em relação ao encerramento do exercício de 2018, na conta Outras Obrigações a Curto Prazo. Tais obrigações são referentes principalmente às transferências financeiras recebidas por meio de Termo de Execução Descentralizada –TED pendentes de comprovação. Desse valor, o total de R\$ 7.800.000,00 refere-se ao TED entre o Ministério da Economia e o TSE, destinado à implementação do Programa de Identificação Civil Nacional.

Nota 03 – Patrimônio Líquido – Resultado do Exercício

Houve uma variação negativa de 1.458,67% para a referida conta, o que culminou em um resultado do exercício negativo na ordem de R\$ (112.788.771,71). Esse efeito foi ocasionado principalmente pela diminuição das Transferências Intragovernamentais Recebidas que estavam diretamente relacionadas à organização das eleições ocorridas no ano de 2018 e ainda pelo aumento de saldo da conta Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos das Demonstrações das Variações Patrimoniais.

Nota 04 – Patrimônio Líquido (Passivo não exigível) – Ajuste de Exercícios Anteriores

A conta Ajuste de Exercícios Anteriores teve uma variação percentual positiva de 73,02% em relação ao período de 31/12/2018, variação essa ocasionada principalmente por desincorporação de passivos de férias de exercícios anteriores.

Nota 05 – Imobilizado

Em 31/12/2019, a Justiça Eleitoral apresentou um saldo de R\$ 2.758.038.454,10 relacionado ao imobilizado. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do Subgrupo Imobilizado, para os exercícios de 2018 e 2019:

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019

Tabela 1 – Imobilizado – Composição.

	R\$		
Imobilizado	31/12/2019	31/12/2018	AH %
Bens Móveis	790.582.616,79	855.756.711,01	-7,62
(+) Valor Bruto Contábil	1.971.056.230,98	1.904.472.094,03	3,50
(-) Depreciação/Amor./Exaustão Acum. de Bens Móveis	(1.180.473.614,19)	(1.048.715.383,02)	12,56
Bens Imóveis	1.967.455.837,31	1.919.487.947,73	2,50
(+) Valor Bruto Contábil	2.101.808.659,66	1.989.261.045,40	5,66
(-) Depreciação/Amor./Exaustão Acum. de Bens Imóveis	(134.352.822,35)	(69.773.097,67)	92,56
Total	2.758.038.454,10	2.775.244.658,74	-0,62

Fonte: SIAFI

Bens Móveis

Os Bens Móveis da Justiça Eleitoral em 31/12/2019 totalizavam R\$ 790.582.616,79 e estão distribuídos em várias contas contábeis conforme detalhado na tabela a seguir:

Tabela 2 – Bens Móveis - Composição

	R\$		
Bens Móveis	31/12/2019	31/12/2018	AH(%)
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	100.675.476,77	90.497.307,87	11,24
Bens de Informática	1.493.753.496,57	1.455.494.619,50	2,62
Móveis e Utensílios	213.257.786,70	201.699.576,70	5,73
Material Cultural, Educacional e de Comunicação	35.688.566,30	33.731.926,99	5,8
Veículos	95.701.792,82	88.709.205,03	7,88
Bens Móveis em Almoxarifado	11.583.228,78	14.412.525,51	-19,63
Armamentos	47.818,12	39.025,00	22,53
Demais Bens Móveis	20.348.064,92	19.887.907,43	2,31
Depreciação / Amortização Acumulada	(1.180.473.614,19)	(1.048.715.383,02)	12,56
Total	790.582.616,79	855.756.711,01	-7,61

Fonte: SIAFI

Dos Bens Móveis registrados na Justiça Eleitoral, 75,78% referem-se a Bens de Informática.

Bens Imóveis

Os Bens Imóveis da União registrados na Justiça Eleitoral em 31/12/2019 totalizavam R\$1.967.455.837,31 distribuídos em várias contas contábeis, conforme demonstrado na tabela a seguir:

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019

Tabela 3 – Bens Imóveis – Composição.

	R\$		
Bens Imóveis	31/12/2019	31/12/2018	AH(%)
Bens de Uso Especial	1.466.631.601,74	1.398.525.010,71	4,86
Bens Imóveis em Andamento	224.917.865,16	190.629.878,67	17,98
Instalações	100.570.324,97	92.008.153,76	9,30
Benfeitorias em Propriedade de Terceiros	909.472,74	904.352,74	0,56
Demais Bens Imóveis	308.779.395,05	307.193.649,52	0,51
Depreciação / Amortização Acumulada	(134.352.822,35)	(69.773.097,67)	92,55
Total	1.967.455.837,31	1.919.487.947,73	2,49

Fonte: SIAFI

De acordo com a tabela anterior, os Bens de Uso Especial correspondem a 69,77% de todos os bens imóveis reconhecidos contabilmente no Balanço Patrimonial da Justiça Eleitoral, perfazendo o montante de R\$ 1.466.631.601,74 em 31/12/2019 a valores brutos.

Depreciação de Bens Imóveis

Houve um aumento de 92,55% na Depreciação Acumulada de Bens Imóveis. Segundo informação da Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União, do Ministério da Economia, ocorreu erro no arquivo enviado à Secretaria do Tesouro Nacional, o que gerou a contabilização de valores em duplicidade no exercício de 2019. Dessa forma, considerando que o exercício de 2019 se encontra encerrado, os valores serão corrigidos a partir de janeiro de 2020.

Conforme tabela abaixo, os bens de uso especial do patrimônio imobiliário registrados na Justiça Eleitoral apresentam a seguinte composição:

Tabela 4 – Bens de Uso Especial – Composição

	R\$		
Bens de Uso Especial	31/12/2019	31/12/2018	AH(%)
Terrenos/Glebas	93.545.169,41	89.581.264,65	4,42
Edifícios	1.277.742.622,58	1.214.576.473,47	5,20
Imóveis Residenciais e Comerciais	28.547.431,52	28.029.586,78	1,84
Outros Bens Imóveis de Uso Especial	66.796.378,23	66.337.685,81	0,69
Total	1.466.631.601,74	1.398.525.010,71	4,86

Fonte: SIAFI

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019**Nota 06 – Intangível**

Em 31/12/2019, a Justiça Eleitoral apresentou um saldo de R\$ 226.641.207,62 relacionado ao Ativo Intangível. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do Subgrupo Intangível, para os exercícios de 2018 e 2019:

Tabela 5 – Intangível – Composição.

	R\$		
Intangível	31/12/2019	31/12/2018	AH(%)
Software com Vida Útil Definida	194.248.108,73	189.088.559,34	2,72
Software com Vida Útil Indefinida	39.282.922,99	30.124.346,49	30,40
Marcas, Direitos, Patentes – Vida útil Definida	183.334,00	0	-
Amortização Acumulada	(7.073.158,10)	(4.479.364,71)	57,90
Total	226.641.207,62	214.733.541,12	5,54

Fonte: SIAFI

No intangível o item Software com Vida útil Definida representa 83,17% do grupo.

O sistema de patrimônio utilizado pela Justiça Eleitoral foi alterado em 2019 para inclusão do módulo de controle dos bens intangíveis e com a amortização correspondente. O sistema já está concluído e entrará na fase de implantação na Justiça Eleitoral a partir de 2020, o que deve ocorrer de forma gradativa haja vista a necessidade de mapear cada software para o cadastramento no sistema de patrimônio com o ajuste correspondente no Sistema Siafi.

O saldo registrado na conta **Marcas, Direitos, Patentes Industriais** (R\$ 183.334,00) trata-se de software que teve a classificação registrada de forma indevida e que será ajustado no exercício de 2020 para a conta contábil adequada.

Nota 07 – Fornecedores e Contas a Pagar

Em 31/12/2019, a Justiça Eleitoral apresentou um saldo de R\$ 8.649.976,35 relacionados com fornecedores e contas a pagar, sendo todo esse valor relativo a obrigações a curto prazo. A totalidade de fornecedores e contas a pagar do curto prazo refere-se aos credores nacionais, representando 100% do total a ser pago conforme tabela a seguir:

Tabela 6 – Fornecedores e Contas a Pagar – Composição.

	R\$		
Circulante	31/12/2019	31/12/2018	AH (%)
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais	8.649.976,35	16.233.422,40	-46,71

Fonte: SIAFI

A seguir apresenta-se a tabela relacionando-se as unidades gestoras contratantes com valores mais expressivos de fornecedores e contas a pagar na data base de 31/12/2019:

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019

Tabela 7 – Fornecedores e Contas a Pagar – Por Unidade Gestora contratante

R\$		
Unidades Gestoras	31/12/2019	AV (%)
070001 – Secretaria de Administração TSE	2.942.773,98	34,02
070004 – Tribunal Regional Eleitoral do Pará	1.168.219,98	13,51
070017 – Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro	739.835,82	8,55
070018 – Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo	722.732,07	8,36
070015 – Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo	555.511,96	6,42
070029 – Tribunal Regional Eleitoral do Amapá	493.701,26	5,71
070013 – Tribunal Regional Eleitoral da Bahia	465.097,68	5,38
070025 – Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal	315.399,69	3,65
070020 – Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina	380.862,23	2,69
070014 – Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais	164.725,69	1,90
Demais	849.357,53	9,82
TOTAL	8.649.976,35	100,00

Fonte: SIAFI

A unidade gestora 070001 é responsável por 34,02% do total a ser pago.

Na tabela apresentada a seguir, relacionam-se os 10 credores mais significativos, posição em 31/12/2019, com base em valores absolutos por empresa.

Tabela 8 – Fornecedores e Contas a Pagar – Por Fornecedor

R\$		
Fornecedores	31/12/2019	AV (%)
CTIS Tecnologia S/A	1.883.906,58	21,78
Lopez Marinho Engenharia e Construtora	502.205,73	5,81
Global Serviços e Comercio Ltda.	470.624,67	5,44
Ingram Micro Brasil Ltda.	467.257,60	5,40
Interativa Dedetização, higienização e conservação Ltda.	423.864,65	4,90
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal	284.362,19	3,29
Liderança Limpeza e Conservação Ltda.	192.727,85	2,23
Star – Serviços Especializados de Mão de Obra – EIRELI	184.454,16	2,13
Algar Tecnologia e Consultoria S/A	183.866,82	2,13
Inova Tecnologia e Serviços Ltda.	156.000,75	1,80
Demais	3.900.705,35	45,09
TOTAL	8.649.976,35	100,00

Fonte: SIAFI

Os credores listados acima representam 54,91% do total das obrigações a serem pagas.

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019

A seguir é apresentado o resumo das principais transações:

(A) **CTIS Tecnologia S/A**: contrato de prestação de serviços de informática para suporte às equipes de gestão de infraestrutura de tecnologia e de serviços na área de sustentação de sistemas de informação.

(B) **Lopez Marinho Engenharia e Construtora**: construção da sede TRE-RJ.

(C) **Global Serviços e Comercio Ltda.**: contratação de postos de serviço terceirizado de recepção para dar suporte a realização do cadastramento biométrico dos eleitores.

(D) **Ingram Micro Brasil Ltda.**: aquisição de software pronto pelo TRE-AP.

(E) **Interativa Dedetização, higienização e conservação Ltda.**: registra o valor das apropriações das despesas com apoio administrativo, técnico e operacional.

(F) **Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal**: obrigações com assistência médico-hospitalar para os servidores do TRE-DF.

(G) **Liderança Limpeza e Conservação Ltda.**: prestação de serviços de limpeza e conservação, copeiragem, comunicação social e outros serviços de apoio no TSE e em alguns TREs.

(H) **Star – Serviços Especializados de Mão de Obra – EIRELI**: referente a contratos de prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, e de *Office-Boy*, do TRE-PA.

(I) **Algar Tecnologia e Consultoria S/A**: prestação de serviços de apoio às atividades de planejamento da tecnologia da informação para atender as demandas do TSE.

(J) **Inova Tecnologia e Serviços Ltda.**: prestação de serviços de recepcionistas para auxiliar no cadastramento biométrico em alguns tribunais eleitorais, bem como serviços de microfilmagem de documentos.

Nota 08 – Obrigações Contratuais

Em 31/12/2019 a Justiça Eleitoral possuía o saldo de R\$ 1.422.385.472,84.

A seguir apresenta-se a tabela com as obrigações de acordo com a natureza dos respectivos contratos.

Tabela 9 – Obrigações Contratuais – Composição.

Natureza dos Contratos	R\$		
	31/12/2019	31/12/2018	AH (%)
Aluguéis	109.050.267,87	90.871.002,66	20,01
Fornecimento de Bens	106.699.026,99	112.402.555,19	-5,07
Seguros	737.692,61	766.890,23	-3,81
Serviços	1.205.898.485,37	1.068.325.791,73	12,88
Total	1.422.385.472,84	1.272.366.239,81	11,79

Fonte: SIAFI

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019

As obrigações contratuais relacionadas com os serviços representam 84,78% do total das obrigações assumidas pela Justiça Eleitoral ao final de 31/12/2019. Na sequência, apresenta-se a tabela por Unidades Gestoras dos contratantes com os valores mais expressivos.

Tabela 10 – Obrigações Contratuais – Por Unidade Gestora Contratante

R\$		
Unidades Gestoras	31/12/2019	AV (%)
070001 – Secretaria de Administração TSE	571.281.996,51	40,16
070014 – Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais	99.438.209,59	6,99
070018 – Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo	78.303.047,70	5,51
070013 – Tribunal Regional Eleitoral da Bahia	66.470.361,24	4,67
070021 – Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul	56.935.167,76	4,00
070019 – Tribunal Regional Eleitoral do Paraná	56.829.617,26	4,00
070007 – Tribunal Regional Eleitoral do Ceará	50.263.175,50	3,53
070006 – Tribunal Regional Eleitoral do Piauí	44.559.428,15	3,13
070004 – Tribunal Regional Eleitoral do Pará	36.400.371,41	2,56
070015 – Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo	33.238.248,59	2,34
Demais	328.665.849,13	23,11
TOTAL	1.422.385.472,84	100,00

Fonte: SIAFI

O TSE e os Tribunais Regionais Eleitorais de São Paulo e Minas Gerais são responsáveis por aproximadamente 52,66% do total contratado.

Na tabela a seguir estão relacionados os dez maiores contratados, de um total de 4.648 contratos registrados, com os respectivos saldos a executar em 31/12/2019.

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019**Tabela 11 – Obrigações Contratuais – Por Contratado.**

R\$		
Contratados	31/12/2019	AV (%)
CIS Eletrônica da Amazônia Ltda. (Contrato 40/2018)	57.488.694,99	4,04
PROCOMP Indústria Eletrônica Ltda. (Contrato 74/2019)	52.929.954,35	3,72
Consórcio EFS – Engetec Tecnologia S/A (Contrato 80/2012)	40.965.970,78	2,88
Cinzel Engenharia Ltda.	35.900.456,08	2,52
Telefônica Brasil S/A	33.556.058,40	2,35
CTIS Tecnologia S/A (Contrato 16/2015)	30.724.682,56	2,16
CTIS Tecnologia S/A (Contrato 17/2015)	29.701.580,23	2,08
Telemar Norte Leste S/A (em recuperação Judicial)	26.065.922,11	1,83
Unimed do Estado do Paraná – Fed. Est. Coop.	23.860.107,96	1,67
CTIS Tecnologia S/A (Contrato 8/2009)	21.327.475,69	1,49
Demais	1.069.864.569,69	75,21
TOTAL	1.422.385.472,84	100,00

Fonte: SIAFI

Em relação aos contratados acima, eles representam 24,79% do total a ser pago. A seguir é apresentado o resumo das principais transações:

(A) **CIS Eletrônica da Amazônia Ltda.:** aquisição de conjuntos de impressão de votos, produtos e serviços pelo TSE. Cabe destacar que o Contrato nº 40/2018 – TSE encontra-se suspenso conforme Ofício GAB-DG 2603/2018 em decorrência da existência da decisão liminar proferida pelo Supremo Tribunal Federal nos autos da MC ADI 5889, que suspendeu o início da implantação do processo de votação eletrônica com impressão do registro do voto a partir das eleições de 2018.

(B) **PROCOMP Indústria Eletrônica Ltda.:** fornecimento de urnas eletrônicas.

(C) **Consórcio EFS – Engetec Tecnologia S/A:** serviços de exercitação de urnas eletrônicas da Justiça Eleitoral contratado pelo TSE.

(D) **Cinzel Engenharia Ltda.:** contratação de empresa para a construção da segunda parcela da obra da nova sede do TRE/CE, em Fortaleza/CE, conforme edital da concorrência nº 1/2016 e seus anexos.

(E) **Telefônica Brasil S/A:** Contratos 35 e 37 de 2014, referente à prestação de serviços de comunicação de dados e fornecimento de dados entre TSE, TREs, e a internet.

(F) **CTIS Tecnologia S/A:** contrato de prestação de serviços de informática para suporte às equipes de gestão de infraestrutura de tecnologia de serviços na área de sustentação de sistema de informação no TSE.

(G) **Telemar Norte Leste S/A:** prestação de serviços de comunicação de dados, bem como serviços de telefonia móvel e prestação de serviço telefônico fixo comutado-STFC, na modalidade local em alguns tribunais eleitorais.

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019

(H) **Unimed do Estado do Paraná – Fed. Est. Coop.:** serviços de assistência médica, laboratorial e auxiliar de diagnóstico e tratamento aos servidores do TRE/PR, seus dependentes legais e agregados – Contrato nº 173/2013.

DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Nota 09 – Variações Patrimoniais Aumentativas – Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços

O aumento de 45,57% nessa conta, para o período de 31/12/2018 a 31/12/2019, decorre principalmente da arrecadação de receitas próprias pelo TRE do Pará (no valor de R\$ 1.663.765,00) referente à realização de concurso público para contratação de novos servidores.

Nota 10 – Variações Patrimoniais Aumentativas – Transferências e Delegações Recebidas - Transferências Intragovernamentais

No período, a variação negativa de 19,78% (variação nominal de R\$ 3.926.908.230,87) nessa conta, que representa 97,64% de todas as Variações Patrimoniais Aumentativas da Justiça Eleitoral, é justificada principalmente pela ausência em 2019 de recebimento dos recursos relacionados à realização de eleições, como ocorreu em 2018, bem como de recursos referentes ao Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), instituído pela Lei nº 13.487, de 6 de outubro de 2017. Tais recursos são distribuídos aos partidos políticos somente em anos eleitorais para uso no pleito eleitoral ao qual estão concorrendo, provocando esse decréscimo de valor nominal significativo para a Justiça Eleitoral.

Nota 11 – Variações Patrimoniais Aumentativas – Ganhos com Incorporação de Ativos

O acréscimo de R\$ 76.326.176,22, verificado no item, que representa o percentual de 179,48% em relação ao exercício de 2018, corresponde, principalmente, ao registro de ativos relacionados ao TED – Termo de Execução Descentralizada que estavam na condição de “a comprovar” no encerramento do exercício de 2018. Além disso, tivemos incorporação de Imóveis de Uso Especial da União em alguns tribunais eleitorais, em especial ao TRE-MA com imóvel incorporado no valor de 33 milhões de reais aproximadamente.

Nota 12 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Transferências e Delegações Concedidas

A conta Transferências e Delegações Concedidas, composta, entre outras, pelas contas: Transferências Intragovernamentais, Transferências Intergovernamentais e Outras Transferências e Delegações Concedidas apresentou variação percentual negativa de 29,76% (nominalmente representado pelo valor de R\$ 3.846.362.818,31) e o saldo dessa conta representa 55,29% de todas as VPD – Variações Patrimoniais Diminutivas consideradas no exercício de 2019. Essa significativa redução deve-se basicamente a 3 fatores relevantes, primeiro: a diminuição da transferência aos TREs com gastos

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019

relativos a eleições de 2018 que não ocorreu em 2019, segundo: a liberação de recursos para os partidos políticos oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), no valor de R\$ 1.716.209.431,00, ocorrida no exercício de 2018, ano eleitoral, com distribuição de valores aos partidos políticos para as suas respectivas campanhas eleitorais que não ocorreu no exercício de 2019 (ano não eleitoral), houve apenas a distribuição das cotas do Fundo Partidário. E por último: a redução do volume de transferências de bens entre os Tribunais Eleitorais, principalmente, urnas eletrônicas e materiais utilizados na realização das Eleições Gerais de 2018, que não ocorreu na mesma proporção em 2019.

Nota 13 – Variações Patrimoniais Diminutivas – Desincorporação de Ativos

O acréscimo de 131,66% para essa conta, no 4º trimestre de 2019 em relação ao 4º trimestre de 2018, deve-se principalmente a baixa de imóveis dos TREs para a incorporação a contas de Imóveis de Uso Especial da União, bem como a baixa de ativos pela comprovação do TED das eleições de 2018.

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**Nota 14 – Receitas**

Para o exercício de 2019, o valor total de R\$ 117.699.817,00 da previsão de arrecadação de receitas da Justiça Eleitoral refere-se às Multas do Código Eleitoral e Leis Conexas. As receitas realizadas no Balanço Orçamentário totalizaram R\$ 71.013.060,55, restando o saldo de R\$ 46.686.756,45 a realizar. No entanto, ao apurar a arrecadação total das receitas destinadas ao Fundo Partidário, verificou-se a realização de R\$ 105.307.109,28, conforme tabela 12. Observa-se que as multas eleitorais inscritas em Dívida Ativa foram registradas na Unidade Gestora do Ministério da Fazenda, Órgão responsável pela arrecadação dessas receitas. Dessa forma, o valor a realizar para as multas eleitorais ficou em R\$ 12.392.707,72, o que representa 10,53% da previsão estabelecida.

Tabela 12 – Arrecadação de Multas do Código Eleitoral e L. Conexas– Por UG e Cód. Receita

		R\$
Unidade Gestora	Natureza da Receita	Total
070026 – Secretária de Orçamento e Finanças do TSE	19100111	70.962.515,26
	19100112	50.545,29
170013 – Subsec. de Planejamento, Orç. e Administração - MF	19100113	30.164.447,66
	19100114	4.129.601,07
TOTAL		105.307.109,28

Fonte: SIAFI

NOTAS EXPLICATIVAS – JUSTIÇA ELEITORAL
4º Trimestre de 2019

Nota 15 – Restos a Pagar Não Processados

No Anexo I – Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Não Processados, do saldo total de R\$ 282.149.725,29 dos RP em Exercícios Anteriores e dos RP Inscritos em 31 de Dezembro do Exercício Anterior(2018), 69,36% foram pagos e 15,42% foram cancelados, restando um saldo de R\$ 42.948.461,90 (15,22%). O índice de cancelamento pode ser explicado pelo cancelamento dos empenhos inscritos até 2016 e empenhos inscritos em 2017 que não foram desbloqueados, conforme artigos 67 a 70 do Decreto nº 93.872/1986, alterado pelo Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018.

A inscrição de Restos a Pagar Não Processados no exercício de 2019 totalizou R\$ 182.020.065,15 (Despesas Empenhadas (-) Despesas Liquidadas). Em uma análise horizontal (comparando o exercício de 2019 com o de 2018), verifica-se uma redução na inscrição de Restos a Pagar Não Processados de 24,95%, que pode ser explicado pelo fato de 2019 não ser um ano eleitoral.